
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설과

정책: 농업생산기반 정비

단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 4 회 일반회계 건설과

건설과 61,199,294 51,619,724 9,579,570

국 8,722,000 8,721,000 1,000

균 1,500,000 1,500,000 0

특 3,200,000 3,200,000 0

도 10,394,704 9,534,704 860,000

조 890,000 890,000 0

군 36,492,590 27,774,020 8,718,570

농업생산기반 정비 8,034,800 5,534,800 2,500,000

도 1,090,000 1,090,000 0

조 890,000 890,000 0

군 6,054,800 3,554,800 2,500,000

농촌정주 여건조성 8,034,800 5,534,800 2,500,000

도 1,090,000 1,090,000 0

조 890,000 890,000 0

군 6,054,800 3,554,800 2,500,000

주민숙원사업(자체) 5,879,800 3,379,800 2,500,000

401 시설비및부대비 5,840,000 3,340,000 2,500,000

01 시설비 5,802,814 3,318,562 2,484,252

○ 소규모 주민숙원사업 5,117,557 2,633,305 2,484,252

― 서산옹벽 및 배수로 설치

19,874 0 19,874

― 송전 농로포장 19,874 0 19,874

― 춘전 석축설치 19,874 0 19,874

― 신풍마을 안길포장

39,748 0 39,748

― 호계 배수로 정비

19,874 0 19,874

― 왕마 구거 옹벽설치

19,874 0 19,874

― 안풍마을 회관 증축

49,685 0 49,685

― 장계 배수로 정비

19,874 0 19,874

― 한림 배수로 정비

19,874 0 19,874

― 삼흥마을 안길 확포장

19,874 0 19,874

― 미산마을 안길 및 배수로 정비

9,937 0 9,937

― 구곡마을 농로 사면 보강

9,937 0 9,937

― 난산마을 정각보수

9,937 0 9,937

― 수인마을 안길 정비

29,811 0 29,811

― 원포배수로 정비

9,937 0 9,937

20,000,000원 * 99.37/100

20,000,000원 * 99.37/100

20,000,000원 * 99.37/100

40,000,000원 * 99.37/100

20,000,000원 * 99.37/100

20,000,000원 * 99.37/100

50,000,000원 * 99.37/100

20,000,000원 * 99.37/100

20,000,000원 * 99.37/100

20,000,000원 * 99.37/100

10,000,000원 * 99.37/100

10,000,000원 * 99.37/100

10,000,000원 * 99.37/100

30,000,000원 * 99.37/100

10,000,000원 * 99.37/100



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설과

정책: 농업생산기반 정비

단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 4 회 일반회계 건설과

― 상흥 농로포장 공사

29,811 0 29,811

― 계라리 안길 및 배수로 정비

29,811 0 29,811

― 신기 정각 보수

9,937 0 9,937

― 용흥배수로 정비

14,906 0 14,906

― 학장배수로 정비

29,811 0 29,811

― 용흥마을 배수로 정비

14,906 0 14,906

― 사초마을 농로 정비

9,937 0 9,937

― 영관 농로포장 29,811 0 29,811

― 사초 배수로 정비

29,811 0 29,811

― 수양 농로포장 24,843 0 24,843

― 송월 배수로 정비

29,811 0 29,811

― 도림 배수로 정비

29,811 0 29,811

― 명산 배수로 정비

29,811 0 29,811

― 하평 정각 설치

19,874 0 19,874

― 척동 배수로 정비

29,811 0 29,811

― 갈동 농로 정비

14,906 0 14,906

― 척동마을 배수로 정비

49,685 0 49,685

― 상낙 진입로 확포장

9,937 0 9,937

― 지로 배수로 정비

9,937 0 9,937

― 성남 배수로 정비 및 포장

29,811 0 29,811

― 한림 배수로 정비

29,811 0 29,811

― 개산 배수로 정비

9,937 0 9,937

― 사동 옹벽 설치

9,937 0 9,937

― 용배수로 정비 1,192,440 695,590 496,850

― 마을안길 및 농로포장공사

1,440,865 944,015 496,850

― 아스콘 덧씌우기 공사

944,015 596,220 347,795

30,000,000원 * 99.37/100

30,000,000원 * 99.37/100

10,000,000원 * 99.37/100

15,000,000원 * 99.37/100

30,000,000원 * 99.37/100

15,000,000원 * 99.37/100

10,000,000원 * 99.37/100

30,000,000원 * 99.37/100

30,000,000원 * 99.37/100

25,000,000원 * 99.37/100

30,000,000원 * 99.37/100

30,000,000원 * 99.37/100

30,000,000원 * 99.37/100

20,000,000원 * 99.37/100

30,000,000원 * 99.37/100

15,000,000원 * 99.37/100

50,000,000원 * 99.37/100

10,000,000원 * 99.37/100

10,000,000원 * 99.37/100

30,000,000원 * 99.37/100

30,000,000원 * 99.37/100

10,000,000원 * 99.37/100

10,000,000원 * 99.37/100

경정 1,192,440,000원

경정 1,440,865,000원

경정 944,015,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설과

정책: 농업생산기반 정비

단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 4 회 일반회계 건설과

― 새마을시설물 개보수 695,590 397,480 298,110경정 695,590,000원

03 시설부대비 37,186 21,438 15,748

○ 소규모 주민숙원사업 32,443 16,695 15,748

― 용배수로 정비 7,560 4,410 3,150

― 마을안길 및 농로포장공사

9,135 5,985 3,150

― 아스콘 덧씌우기 공사 5,985 3,780 2,205

― 새마을시설물 개보수 4,410 2,520 1,890

― 서산옹벽 및 배수로 설치

126 0 126

― 송전 농로포장 126 0 126

― 춘전 석축 설치 126 0 126

― 신풍마을 안길 포장

252 0 252

― 호계 배수로 정비

126 0 126

― 왕마 구거 옹벽설치

126 0 126

― 안풍마을 회관 증축

315 0 315

― 장계 배수로 정비

126 0 126

― 한림 배수로 정비

126 0 126

― 삼흥마을 안길 확포장

126 0 126

― 미산마을 안길 및 배수로 정비

63 0 63

― 구곡마을 농로 사면 보강

63 0 63

― 난산마을 정각보수

63 0 63

― 수인마을 안길 정비

189 0 189

― 원포 배수로 정비

63 0 63

― 상흥 농로포장 공사

189 0 189

― 계라리 안길 및 배수로 정비

189 0 189

― 신기 정각 보수 63 0 63

― 용흥 배수로 정비 94 0 94

― 학장 배수로 정비

189 0 189

― 용흥마을 배수로 정비 94 0 94

― 사초마을 농로 정비

63 0 63

경정 7,560,000원

경정 9,135,000원

경정 5,985,000원

경정 4,410,000원

20,000,000원 * 0.63/100

20,000,000원 * 0.63/100

20,000,000원 * 0.63/100

40,000,000원 * 0.63/100

20,000,000원 * 0.63/100

20,000,000원 * 0.63/100

50,000,000원 * 0.63/100

20,000,000원 * 0.63/100

20,000,000원 * 0.63/100

20,000,000원 * 0.63/100

10,000,000원 * 0.63/100

10,000,000원 * 0.63/100

10,000,000원 * 0.63/100

30,000,000원 * 0.63/100

10,000,000원 * 0.63/100

30,000,000원 * 0.63/100

30,000,000원 * 0.63/100

10,000,000원 * 0.63/100

94,000원 * 1식

30,000,000원 * 0.63/100

94,000원 * 1식

10,000,000원 * 0.63/100



부서: 건설과

정책: 농업생산기반 정비

단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 영관 농로포장 189 0 189

― 사초 배수로 정비

189 0 189

― 수양 농로포장 157 0 157

― 송월 배수로 정비

189 0 189

― 도림 배수로 정비

189 0 189

― 명산 배수로 정비

189 0 189

― 하평 정각 설치 126 0 126

― 척동 배수로 정비

189 0 189

― 갈동 농로 정비 94 0 94

― 척동마을 배수로 정비

315 0 315

― 상낙 진입로 확포장

63 0 63

― 지로 배수로 정비

63 0 63

― 성남 배수로 정비 및 포장

189 0 189

― 한림 배수로 정비

189 0 189

― 개산 배수로 정비

63 0 63

― 사동 옹벽설치 63 0 63

30,000,000원 * 0.63/100

30,000,000원 * 0.63/100

157,000원 * 1식

30,000,000원 * 0.63/100

30,000,000원 * 0.63/100

30,000,000원 * 0.63/100

20,000,000원 * 0.63/100

30,000,000원 * 0.63/100

94,000원 * 1식

50,000,000원 * 0.63/100

10,000,000원 * 0.63/100

10,000,000원 * 0.63/100

30,000,000원 * 0.63/100

30,000,000원 * 0.63/100

10,000,000원 * 0.63/100

10,000,000원 * 0.63/100

농업기반시설강화 16,876,285 15,775,285 1,101,000

국 3,711,000 3,710,000 1,000

도 6,935,755 6,075,755 860,000

군 6,229,530 5,989,530 240,000

농업기반시설 정비 9,799,035 9,699,035 100,000

국 3,700,000 3,700,000 0

도 1,435,400 1,435,400 0

군 4,663,635 4,563,635 100,000

한발대비 용수개발사업 655,000 555,000 100,000

국 160,000 160,000 0

도 20,000 20,000 0

군 475,000 375,000 100,000

401 시설비및부대비 655,000 555,000 100,000

국 160,000 160,000 0

도 20,000 20,000 0

군 475,000 375,000 100,000

01 시설비 653,560 553,560 100,000

○ 하천재해복구사업 지장물 양수시설 이설

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

간척사업 143,000 142,000 1,000



부서: 건설과

정책: 농업기반시설강화

단위: 간척사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 11,000 10,000 1,000

군 132,000 132,000 0

조성토지관리처분비 11,000 10,000 1,000

국 11,000 10,000 1,000

401 시설비및부대비 11,000 10,000 1,000

국 11,000 10,000 1,000

01 시설비 11,000 10,000 1,000

○ 2021년도 조성토지관리처분비

11,000 10,000 1,000경정 11,000,000원

국 11,000 10,000 1,000

농업선진화 시설 6,934,250 5,934,250 1,000,000

도 5,500,355 4,640,355 860,000

군 1,433,895 1,293,895 140,000

경지정리사업(전환사업) 5,849,250 4,849,250 1,000,000

도 5,030,355 4,170,355 860,000

군 818,895 678,895 140,000

401 시설비및부대비 5,849,250 4,849,250 1,000,000

도 5,030,355 4,170,355 860,000

군 818,895 678,895 140,000

01 시설비 5,463,252 4,465,752 997,500

○ 만덕지구 대구획경지정리사업

2,124,375 1,126,875 997,500경정 2,124,375,000원

도 1,935,000 1,075,000 860,000

군 189,375 51,875 137,500

03 시설부대비 15,998 13,498 2,500

○ 만덕지구 대구획경지정리사업

5,625 3,125 2,500경정 5,625,000원

도로시설관리 8,282,867 7,354,859 928,008

국 130,000 130,000 0

특 2,600,000 2,600,000 0

도 1,420,949 1,420,949 0

군 4,131,918 3,203,910 928,008

군도,농어촌 도로사업 6,017,177 5,286,169 731,008

국 130,000 130,000 0

특 2,400,000 2,400,000 0

도 1,120,949 1,120,949 0

군 2,366,228 1,635,220 731,008

농어촌 도로사업 3,555,000 3,065,000 490,000

특 2,400,000 2,400,000 0

도 35,000 35,000 0

군 1,120,000 630,000 490,000

401 시설비및부대비 3,555,000 3,065,000 490,000

특 2,400,000 2,400,000 0

도 35,000 35,000 0

군 1,120,000 630,000 490,000

01 시설비 3,540,276 3,050,276 490,000



부서: 건설과

정책: 도로시설관리

단위: 군도,농어촌 도로사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 성전리도201호선(월송)위험도로 정비사업

50,000 0 50,000

○ 대구리도201호선(정수사) 확장공사 실시설계

용역 100,000 0 100,000

○ 병영농도301호선 아스콘덧씌우기

60,000 0 60,000

○ 군도16호선(작천 이남)아스콘덧씌우기

120,000 0 120,000

○ 관내 노후교량 정기안전점검 용역(하반기)

50,000 0 50,000

○ 고성사 진입도로 위험사면 정비

636,220 596,220 40,000

50,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

60,000,000원 * 1식

120,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

경정 636,220,000원

특 596,220 596,220 0

군 40,000 0 40,000

○ 군도,농어촌도로 위험구간 정비

120,000 50,000 70,000경정 120,000,000원

다산과 청자 만남의 다리 관리 234,800 178,140 56,660

101 인건비 16,920 10,260 6,660

04 기간제근로자등보수 16,920 10,260 6,660

○ 다산과 청자 만남의 다리 주차장 근무

16,920 10,260 6,660경정 16,920,000원

401 시설비및부대비 150,000 100,000 50,000

01 시설비 150,000 100,000 50,000

○ 다산과 청자 만남의 다리 난간보수 공사

100,000 50,000 50,000경정 100,000,000원

미불용지 120,000 20,000 100,000

401 시설비및부대비 120,000 20,000 100,000

01 시설비 120,000 20,000 100,000

○ 미불용지 보상 120,000 20,000 100,000경정 120,000,000원

교통사고 잦은 곳 개선사업(전환사업) 202,000 122,000 80,000

도 61,000 61,000 0

군 141,000 61,000 80,000

401 시설비및부대비 202,000 122,000 80,000

도 61,000 61,000 0

군 141,000 61,000 80,000

01 시설비 202,000 122,000 80,000

○ 동성사거리 회전교차로 개선사업

202,000 122,000 80,000경정 202,000,000원

도 61,000 61,000 0

군 141,000 61,000 80,000

교통량 조사 8,297 3,949 4,348

도 3,949 3,949 0

군 4,348 0 4,348

101 인건비 7,438 3,590 3,848

도 3,590 3,590 0



부서: 건설과

정책: 도로시설관리

단위: 군도,농어촌 도로사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 3,848 0 3,848

04 기간제근로자등보수 7,438 3,590 3,848

○ 교통량조사(군도) 3,848 0 3,84874,000원 * 52인

201 일반운영비 859 359 500

도 359 359 0

군 500 0 500

01 사무관리비 859 359 500

○ 급량비 500 0 500

― 교통량조사(군도)간식비 500 0 500500,000원 * 1식

자전거도로 1,230,000 1,130,000 100,000

특 200,000 200,000 0

도 300,000 300,000 0

군 730,000 630,000 100,000

자전거도로사업(성인지) 1,230,000 1,130,000 100,000

특 200,000 200,000 0

도 300,000 300,000 0

군 730,000 630,000 100,000

401 시설비및부대비 1,230,000 1,130,000 100,000

특 200,000 200,000 0

도 300,000 300,000 0

군 730,000 630,000 100,000

01 시설비 1,227,840 1,127,840 100,000

○ 해안 자전거도로 사고위험구간 정비사업

797,840 697,840 100,000경정 797,840,000원

도 297,840 297,840 0

군 500,000 400,000 100,000

도로유지관리 1,035,690 938,690 97,000

도로유지 115,830 88,830 27,000

201 일반운영비 81,780 54,780 27,000

02 공공운영비 74,680 47,680 27,000

○ 공공요금 및 제세 2,000 0 2,000

― 철도박스 가로등 전기요금

2,000 0 2,000

○ 시설장비유지비 19,000 0 19,000

― 과적단속 측정기 수리

10,000 0 10,000

― 생산기반시설 사용허가(목적외사용) 사용

료 9,000 0 9,000

○ 차량·선박비 6,000 0 6,000

― 도로관리용 트랙터 유류비

6,000 0 6,000

500,000원 * 4개월

10,000,000원 * 1식

9,000,000원 * 1식

1,500,000원 * 4개월

도로정비 908,000 838,000 70,000

401 시설비및부대비 908,000 838,000 70,000

01 시설비 908,000 838,000 70,000



부서: 건설과

정책: 도로시설관리

단위: 도로유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 마량면도 101호선(영동~산동회관)아스콘 덧

씌우기 50,000 0 50,000

○ 도로변 풀베기 지원사업

20,000 0 20,000

50,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

지역 및 도시개발 27,935,181 22,885,349 5,049,832

국 4,881,000 4,881,000 0

균 1,500,000 1,500,000 0

특 600,000 600,000 0

도 948,000 948,000 0

군 20,006,181 14,956,349 5,049,832

지역기반시설 확충 및 정비 225,428 163,746 61,682

옥외광고물 정비사업 130,242 68,560 61,682

401 시설비및부대비 128,282 66,600 61,682

01 시설비 128,282 66,600 61,682

○ 정치 현수막 우선 게시대 확충사업(세입관련

세출) 24,682 0 24,682

○ 옥외광고물 전수조사 및 양성화

37,000 0 37,000

24,682,000원 * 1식

37,000,000원 * 1식

도시계획 도로개설 6,911,200 6,461,200 450,000

특 600,000 600,000 0

군 6,311,200 5,861,200 450,000

도로개설관리 6,611,200 6,161,200 450,000

특 600,000 600,000 0

군 6,011,200 5,561,200 450,000

401 시설비및부대비 6,610,000 6,160,000 450,000

특 600,000 600,000 0

군 6,010,000 5,560,000 450,000

01 시설비 6,575,413 6,128,653 446,760

○ 오투삼거리 교차로 개선사업

148,920 0 148,920

○ 소로1-7(강진교육지원청주변)도시계획도로

개설공사 297,840 0 297,840

150,000,000원 * 99.28/100

300,000,000원 * 99.28/100

03 시설부대비 34,587 31,347 3,240

○ 소로1-7(강진교육지원청주변)도시계획도로

개설사업 2,160 0 2,160

○ 오투삼거리 교차로 개선사업

1,080 0 1,080

300,000,000원 * 0.72/100

150,000,000원 * 0.72/100

도시공원 정비사업 1,030,240 430,240 600,000

세계모란공원 조성 738,000 138,000 600,000

401 시설비및부대비 702,000 102,000 600,000

01 시설비 698,220 102,000 596,220

○ 세계모란공원 - 보은산권역 관광자원화 사업

596,220 0 596,220600,000,000원 * 99.37/100

03 시설부대비 3,780 0 3,780



부서: 건설과

정책: 지역 및 도시개발

단위: 도시공원 정비사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 세계모란공원 - 보은산권역 관광자원화 사업

3,780 0 3,780600,000,000원 * 0.63/100

지역 생활여건개선 18,550,333 14,612,183 3,938,150

국 4,881,000 4,881,000 0

균 1,500,000 1,500,000 0

도 588,000 588,000 0

군 11,581,333 7,643,183 3,938,150

도시재생사업 8,536,746 6,336,746 2,200,000

국 2,331,000 2,331,000 0

도 388,000 388,000 0

군 5,817,746 3,617,746 2,200,000

401 시설비및부대비 8,086,746 5,886,746 2,200,000

국 2,331,000 2,331,000 0

도 388,000 388,000 0

군 5,367,746 3,167,746 2,200,000

01 시설비 7,974,014 5,774,014 2,200,000

○ 마중물 조성사업 2,000,000 1,000,000 1,000,000

○ 마중물 조성사업 군비 미반영분

1,200,000 0 1,200,000

경정 2,000,000,000원

1,200,000,000원

강진읍 도시재생사업 347,430 91,280 256,150

101 인건비 22,500 0 22,500

04 기간제근로자등보수 22,500 0 22,500

○ 게스트하우스 환경 정비 인부임

22,500 0 22,5003,000,000원 * 2.5명 * 3개월

201 일반운영비 46,930 36,280 10,650

01 사무관리비 17,280 11,280 6,000

○ 일반수용비 17,280 11,280 6,000

― 게스트하우스 소모품 등 구입

3,000 0 3,000

― 게스트하우스 환경정비 3,000 0 3,000

1,000,000원 * 3개월

3,000,000원

02 공공운영비 22,650 18,000 4,650

○ 공공요금 및 제세 22,650 18,000 4,650

― 전기요금 900 0 900

― 가스 및 수도요금 2,250 0 2,250

― 통신 및 기타관리비 1,500 0 1,500

300,000원 * 3개월

750,000원 * 3개월

500,000원 * 3개월

401 시설비및부대비 248,000 25,000 223,000

01 시설비 248,000 25,000 223,000

○ 도시재생 어울림센터 주변부지 토지매입

223,000 0 223,000223,000,000원

마량면 도시재생 163,600 103,600 60,000

401 시설비및부대비 160,000 100,000 60,000

01 시설비 160,000 100,000 60,000



부서: 건설과

정책: 지역 및 도시개발

단위: 지역 생활여건개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2022년 도시재생 뉴딜사업 활성화계획 수립

용역 60,000 0 60,00060,000,000원

병영 불금불파 기반시설 조성 22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○ 병영 불금불파 기반시설 조성 기본용역

22,000 0 22,00022,000,000원

병영 마을호텔 조성(지방소멸대응기금) 1,380,000 0 1,380,000

401 시설비및부대비 780,000 0 780,000

01 시설비 780,000 0 780,000

○ 마을호텔 숙박동 조성

780,000 0 780,000260,000,000원 * 3개소

402 민간자본이전 600,000 0 600,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 600,000 0 600,000

○ 빈집·노후주택(한옥) 리모델링

600,000 0 600,00050,000,000원 * 12개소

군동면 도시재생 예비사업(자체) 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 군동면 도시재생 예비사업 안심통학로 조성

공사 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

재무활동(건설과) 16,811 16,081 730

보전지출 16,811 16,081 730

반환금 기타 16,811 16,081 730

802 반환금기타 16,811 16,081 730

02 시ㆍ도비보조금반환금 16,811 16,081 730

○ 2021년 저수지 자동수위측정장치 설치 도비

사업 반납액 730 0 730730,000원


